T v

dia est, ac frigida sincipit quoque habent quasi cunctum, & rarum, quo superflua excrentur. Id etate dure fit, sive ossium, ac denser fit. Vnde & futuras ei, natura postmodum tribuit, per quas superuacui vapores efflarentur. Solario ex habuerunt, & coagulatione corporis.

vi

Cur ferminæ, ac Spadones ocyas canescunt? Ferminæ quidem, quod & natura sunt frigide, & minus excentur, pluriusq; ob id excrementa contrahunt, ac tum præcipue cum earum iam menes quicquerint. Spadones vero, quod semen iam non edunt, sed excrementum quo semen gigni debuit per uniuersum corpus, una cum sanguine diffundunt. Id autem pituitatis naturam habet.

vii.

Sed eis pilis carent? Ferminæ quidem, quia frigide sunt, densisque habent corporis meatus. Frigus enim condensat. hinc sit, ut qua pilis crumpant via nulla sit. Spadones autem, quia & humidi sunt, & supra modum excrementosi. hac enim ratione sit, ne locis humidioribus herba pullulent. Neque item siccis, & lapidosis, ut que calcinatum immitetur.

viii.

Cur spadonibus, ut plurimum pedes distorquentur? quoniam obcam, de qua diximus, superuacancem humiditatem, partes corporis uideas, mollesq; habent, atq; ob id imbecilles, quia propter cum totius corporis onus crura non ferant, torquentur. ut si pondus barundini i libet, flexatur. Nam quod durum siccumq; est, idem & validum est, & actioni renititur, quod autem huncidum, ac molle, id actioni resistere nequit. Est enim imbecillam argumento sunt & ligna, & coria, & uimina, atq; item homines balneis enim & poculis debilitantur, nichil non nisi modice deficiantur, validioresq; ad agendum evadunt. quo efficiuntur ut spadones mulieres quod claram modo sint, atq; imbecilli, similesque uiolenti, ut quibus pituitaris plurimum infit. Nam cum frigidi sint, contrarium inducere affectant. Vinum autem suape natura calidum est. Ethio per uero ut pote natura siccioris capillo sunt eripo, malenti, masculos, validi ad opus.

ix.

Sed cur uoce acuta sunt? Ursus enim humiditatis copia impletus asperam arteriam, tam coarctat, hijsq; spiritus per angustum in eis, uscisa enirem efficit per latum, ut in uiris granditatem. Argumento esse possunt foramina tibiarum. Abundare autem illas humiditate manifestum est, quod leues sunt, quodque iis in mulierem modum manus in crecent, palpebrasq; habent turgidiores, suntque tenui capillo, & incano.

x.

Problemata

Cur nonnulli spadones rem uenerem modo aliquo affectant, atq; interdum amant quia mulier circa pubertatem execti testes, confracti ue fuerant, siveq; ueluti imperfecti spadones. quidam vero calidiori sunt iecore, & feminalia uala magna habent. Imaginantur itaq; usum, quod vero cu pueri, minime peragunt. Verenda enim ipsa marcent. Nam qui ea inflat spiritus, perpetuo deficit. Isalemne ortus p feminales meatus, q; de partibus cerebatur, que circa lumbos sunt. At in pueris feminales meatus occidat.

xi.

Quare cu tres humores simplices, uniformesq; sint, non tamen tres uniformes & magnitudines, simpliciisque progenerant, sed plures duplices enim in uno quoque accidunt, perpetue scilicet, & intercise, quia non ex ipsis tantum humoribus morborum differentie prouenient, sed & a locis calidissimis & tenuis humor, acutam, breuem, atq; ardente gigant febrem. Frigidus autem, & crassus obvulsa, & longam. Sic & lignorum que quidem sunt calida, & aridissima, veluti teda, & lauri ingeunt excitant flammarum, cunctisq; exuruntur. uiridia uero, & humida humilem & humidum ignem edunt, feriasq; exuruntur. Rufus si locus quidem ipse spacious sit, atq; amplius, & citius, ac maxime accedit humor, quo niam cum simul sit coaceruatus, una omnis penitus putrefactus accendit. Si uero tenuis sit, & angustus, cu uniuersi minime capiat humor, sed particulariter, quia non simul omnis sit, putrefeat, febrim quidem exirem excitabit, sed quae diutius ardor. Ad misice igitur humoris natum, ac locum, omnemq; carum febrium differentiam inuenies, quae ex humorum putrefactione proueniant. si enim in magnis conceptu lis, ut inuenis puca, & in arteriis flava, bilis putrefacta, cum calida sit, ardere efficiat, acutam, & breuem acedat febrim, qualis est, qui ardor appellatur. At si in paruis uenis & arteriis, quae etica euentur, putrefacta priuata frigida, sanguidina, & diu, uenam efficiat febrim aut quam quotidiana dicunt. Præterea extrema quoque ipsa permutantur. Quod si in paruis concepsit flava putreuit bilis, febrim faciet, minorē, breuē, & longiorē tamen aliquanto, q; est ardor, ut tertianam, aut simpliciter acutam. At si in magnis conceptu lis priuata putreuerit, breuē, & aliquanto faciet, q; est quotidiana, similior & nigra bilis, si in magnis putrefacta uenis, quotidiam uno tempore uniuersa, q; quodammodo exuntur, breuē faciet febrim per quartos, si autem in paruis, diutiniorem quartanam. concidunt enim frigidus humor, & crassus, & alterationi minime idoneus, atq; angustus locus, qui uniuersam simili bilis exuri, consumiq; non finit.

xii.

Alexandri

Cur non nulli, ubi pudore afficiuntur sudant aleret quia maximera
ris sunt meatibus. **N**atura autem auctoribus ab eo fecit, quod sit honore, ut
reuerentia dignum, modice una cum sanguine maxima in uenias ante
ratisque fugit. ex quo replete desillit. **A**t gaudetibus id euenit, qui remitti
tur, rarescereque corpore maxime uero ale. xiii

Cur timentes pallent? quoniam natura nostra, ex quo uis, cui corpus est
curus, nihil ab externis pari uult. Atque ut nos intra domos configimur.
Ita & ipsa securitatis facienda, in corporis intima, quo ad eius fieri po
test, se conuicit. Atque & sanguinem, quem pro cibo uehicleoque habet,
eum scilicet, qui o peccatis fit, secum trahit. Is autem est sanguis, qui roste
cistem, purpureoque colore inficit. xiii.

Sed cure eidem tremunt? quoniam animalis natus consensu nature
nervos definit, quos prius feruabat, in uero corporis partes tremoris
expresi ferunt, hanc sit, ut & uenter iis soluatur, & mingant de ipsorum
so. Nam qui in uisceris extremis ergo meatus obstruunt, nunc imbecil
les facti super vacanciam remittunt. xv.

Cur quos potest rubet equia natura sua sponte, conscientia quadam
quod honore sit dignum resueta, quasi nobilis puella, modice se fere, cor
poris intima contrahit. Mouetur autem uia secum sanguis, ac suadetur
unde eniam cutis sanguinis colore inficiatur. Alii sanguinem a natu
ra obtendi, quasi uelamen dicunt. Quemadmodum & nos a natura
uelut admoniti manum faciei pretendimus. xvi

Cur non nulli in etu extinxunt? Quoniam fugiens supermodum na
turalis uirtus, seu in corpus intimum una cum sanguine recipiens in
fusum, iniuriamque calorem, eum qui propter eorū gigantur, confessim
suffocat, atque extinguit, quare & corruptionem inducit, hac enim ipsa
ratione & oleum, cum plurimum, ac subito in lucerne flamnam in
ditur, eam extinguit, haheta autem sanguis, qui est in corde, proporcio
nem ad lucerne flamnam. Quosdam & immodicus dolor ratione ea
dem exanimavit. Resoluitur enim in infici caloris intensus monas, ut op
culo obiectus ignis extinguitur. xvii

Cur multi uinolentia examinari? Quia rursum uini copia natu
ralem, paucificansque uitrum exalidante suffocat. Principue uero hoc illi
accidit, qui in sum calorem exiguum, atque imbecillum possident.
Quod enim & plurimum est, & ualidum, penitus magis potest, spatiisque
temporis copiam coquit, quemadmodum & flamme copia maiorem
quoque olei infusionem tolerat. xviii

Cur senes tremunt? Quia rursum naturali uisitatu perire, ac paricula
rum

Problematum

rum musculi, cum sufficientem motuum uitutem minime capiant, hand quamquam pariter ad tolerandum corporis onus amittuntur. Fit autem tremor, quoniam corporis pondus particulam deorsum trahit. Aliis adiut uirus suus, hoc cum feciat successio, & continenter tre morem cier, hinc etiam cernui ingrediantur, atq; ad humum uergunt quosdam eos natura detredit, hinc & bacilloru; admissibili pro tigilis substantaneus ob ei hanc ipsam uitutem imbecillitatem fieri de improviso, urina inquit deiciunt.

xxvii

Cur piper & finapi integra si de uores ventrem minime exalſatione, si tria exalſatione? Quia que uitute tantum non autem & actu sua habent qualitates, aliquo extreſsecus indigent adūtum, ut uitutem in actum producant. Ipſa igitur triuita attenuata, atq; in intimū corpus per meatus penetrantia, tum à sua insita caliditate commota, agunt hoc parto. Eadem inq; ratio est & ceterarum qualitatum. Sunt autem ex his, que per qualitatem agunt, nonnulla, q; actu ipso qualitatem habent, ut aqua potabilis, perla, lac humidaenim, & frigida sicc, neq; ullo extreſsecus indigent ministerio, ad refrigerandum, atq; humidificandum. Sed illam, propri' que agunt similiter & sal, & terra, & ceteris modi, secundum enim sunt nature, & uitute, & si poterit, & actu. Mare enim, & sal fugo, & uita aqua humida sunt, & imaginazione, & aspectu, secca autem & uitute, & actu lini uero semen, & panis secca imaginatione, & aspectu humida uero sunt uitute & actu.

xxviii

Cur nonnulli noctu nihil uident? Quoniam uideudi spiritum crassiorēm habent, nec qui aera penetrare usq; ad uisibile possit, noctu vero crasseſerit, quoniam solis absentia refrigeratur, uel (ut alii dic) unquam interdu a cœni, calidusq; aere attenuatur, noctu uero densatur. In sole autem, & hyzena, & noctu contra accidit. Interdu enim nihil cernunt, noctu etacte cernunt habent enim uideū diuitiem tenuissimam, maximèq; perspicuam, que cū noctu modice crassescat, siccipiendo, obiectu idonea fit, interdu autem, atq; in claro lumine uehementer attenuata resolutur, atque dispergitur unde & leones, qui eiusmodi ferē sunt, per solem ingredi nequeunt. Et ignem interdu cernentes fugiunt. Et eorum uidere pupillam uehementer splendidam, habentaque humida oculorum maxime perspicua.

xxix

Cur repentinum, uehementer expandit nonnunquam examinas? Quia uitalis uitus, & infinitus calor, cum immodeſe extreſsecus fertur, agitur, atq; resolutur, unde & sudant, & rubent, quā sanguis adeſit. Infusus

enim calor, atque ipse ignis, num caliditate, num q̄ loco suo demigrat, sursum versus mouetur. Rarum vero pabuli appetitus deorsum, utrolibet aut̄ borum motuum percunte, ipse corruptitur.

xxii.

Cur dolentes, & amantes, & irascentes suspirant ad medium, & frequenter quoniam dolentium anima ad ipsum doloris causa in concus est, cupientem ad id quod cupiunt. Irascentium ad id, quo dicitur in concus. Igitur intenta anima ad id, quo mouetur negligit, & quodam modo obliniscitur, motuam pectoris muscularis uiuitur preberet. Cor itaq; ipsum, neq; pectoris dilatatione aerem accipiens, ideoq; neq; perflatum, atq; refrigeratum, neq; item contractione excernens singulifica excrementa, quae de sanguinis exsuffione gignuntur, dum suffocationem metuic, animam cogit, atq; admonet, ut q̄ plurimum muscularis motum preberet, maioremq; inspirationem, atq; expirationem efficiat, ut maiorem quoq; uim frigidis sensu accipiant, maioremq; uim excrementorum efficiat, ut quod exigua cerebrali respirationes facture fuerant, idem maior una efficiat. Vnde & grecum nomen suspirio ex angustia pectoris percisi dederant. Suspirant autem diutius, & frequenter, quoniam in id semper, quo mouetur conuersa est. Natura autem cogit eam, ut aliquando plus motuat uirtus muscularis pectoris per contrivitatem, quod autem in pectori respiratio idem in corpore perspiratio est, que per arterias fit. Similis autem est inspirationi dilatatio. Expirationi autem contractionis pulsus vero nomine, dilatatio, contractionis comprehenditur.

xxiii.

Cur istud difficile concoquuntur? quoniam levitas sua humido pabulo inter alium innata, sed per medium, neq; se sed eius corpus applicat, qua applicatione concoctio fit. Tum circa gulam redundat, cuius officium appetitus est, non coctio extra uero corpus, si in aqua indatur, innata, neq; demergitur, quia dum carnes interuntur, leuem concipi spiritum, corpus in alium expicit, humidumq; innare cogit, hic & lenitus est, quoniam spiritus est particeps.

xxviii.

Cur ante quam balneum ingrediamur, calidum tinximus, cum diutius in balneis supercedimus frigidum? Si hoc nimisrum, quasi sed aletius etiam spissam comparationem. Emissa enim urina tepide qualitas est, ac modice calida. Extra igitur balneum, quoniam frigidum est corpus nostrum, quae urina emissa est, uelut ad corporis comparationem, calida est. In calido autem, quoniam multo magis corpus quam urina calescit, frigida urina uidetur, quamvis aliquo modo calida sit, ac ruit, que id est, uel ex eo apparet. Et enim qui balneum ingreditur, ut caluit

Problemata

calfiat. si calidum folium ingreditur, quæ calida est aqua, ad modum
fenua uidetur, si autem iam excalfactus ingrediarit, non idem erit
vita uidetur.

xxv.

Cur loca maritima fodientes dulcem aquam inuenimus? Nimirū
quoniam in mari, quæ tenuior sit aqua, dulcis est, quæ crassior salsa, je-
nisi igitur aqua per terræ meatus influens, in ipsa occultatur terra, quæ
deinde fodientes inuenimus. Dulcis est autem, quoniam per brumam
in aera accollitur. Crassa vero aqua exiccatæ emundatque sit sal. At in li-
toribus, quæ meatus laxioris habeat, salsa inuenitur aqua. Excolatur an-
cò etiam crassior maris aqua.

xxvi.

Cur puerilis aqua per brumam calida, per æstatem frigida est? Quo o-
niam temper contrarium, ut inimicum fugit. Frigidum vero, & cœtra-
rium calido esse, & eum corrumpere maneficio apparet. Igitur quoni-
am calor per æstatem aera occupans, fugit frigus in intimum terræ, atq;
ob id aquam frigefacit. Per brumam vero, quoniam frigus in aera plus
poterit, rufus calor in intimum defugit, aquamque excalfacit. Contra-
ria enim eodem in loco, ac tempore simul manent, contra naturæ
legem est.

xxvii.

Curbrei flatura bovinæ proceris ut plurimum sunt prudentio-
res, qm̄ constituta, atque compacta illis est anima in uniuerso corpore.
Proceris vero, in longitudinem distetæ resolutur, quapropter Homer-
ius uulsum breuem, ac prudepsem, aizcera uero procerum, ac stolidio-
rum describit.

xxviii.

Curemissis prudentes, cō ingrediuntur se, et includi suspendunt, quia
ut invaleat, gubernator haud in rectum namim agit. Ita mactibor
anima corpus.

xxix.

Cur stolidorum q̄ plurimi, prudentes gigant liberos, ac robustos?
quia stolidiores in coru voluptati magnopere succubentes, animam habent,
torpori magnopere immersam. Quo efficitur, ut eorum semen, q̄ plus
rite virtutis, cum rationali, cum naturali particeps, prudentiores, qui
nascantur, efficiat. Prudentioribus autem, atq; iis præterim, qui sunt eu-
diti, secas omnino actidit. Prudentie enim uis, ali quid eo g; semper, vel
in re ipsa ueneria reputans, que sunt extrinsecus necessaria, ideo q; suspe-
flare efficit, ut qd; semen definat, q̄ plurima careat naturali uirtute, hinc
solendum. Cur ft. bdi, atq; in eudici liberos gigant corpore robu-
stos. Et ad hoc contra imbecillos.

xxx.

Car feræ fortis haud ita male olenq; fictioni, minime q; lipu-
tes, nec utu' nuerimeto, maxime q; exercit q; n & dorcadii, & alioq; queridam

animalium flercus, uelut aromatum quodammodo immetitur odore. Hominis igitur flercus pessime omnium olet. Quod si & uario, & humido uescuntur nutrimento. Idque iam supra satiem, & intem pessime, & cum minime indigent. Tum minus exercentur, mirissime q̄ cetera animantia caloris habent quare cum neq̄ plane concoquarunt, neq; ob copiam perfuerunt. Sed ueluti commaneant, malis ethodonis. xxxi.

Cur simili, ceteraque genus actia cuius imposita ulcerant. Degluta uero, aluum iam non uelerant quia prius demutantur ea, & conciduntur q̄ agant. Praterea resolutura (credo) in iusta corporis humiditate item cum supra cutem ponuntur temporis ad agendum plus habent, q̄ uoniam ea consipissior est. Etsq; præterea imbecilla. At quo dicitum est, & laxioris meatus habet, & ualidius est. xxxii.

Cier qui dolent, quipgaudent, ridentes lachrymant, qui quidē dolent, macutum qui sunt in oculis, spissitudine eorum exprimunt humiditatem, qui autem gaudent, raritate meatus humidum effundunt. Quibusdam uero in oculis, iis qui angustiovis meatus habent, in neutrō lachryma exprimirunt. xxxiii.

Cur hordeacea farina, cum sic frigida, resolut pueritiae, siquidem omne frigidum condensat, ac resolucionem impedit. Equidem puto non quia refrigeret, ideo resoluere, sed quia elicit uim enim eliciendū, atq; humores dissidenti possidet. Suntq; plurimæ eiusmodi specie, sibi ipsis contraria agentes, non ille quidem prima ratione, & se se ipso, ac precipue. Sed secunda, & ex accidenti. ut apium, quod quidem est calidum febrem diminuit. Non quidem calidum est, simile enim in similia auget. Sed qua ex ueris elicit morbos humores, ultroq; habet pro uocandæ uniuersitatemq; iritis, & bysopus lateris morbo, que pleurio dicuntur conseruant, quamvis enim calida sint, tam en eos humores incidunt, qui pueritatem intra eam membranulam gignunt, qua coste sub cinguntur. Et aqua calida circunfusa, rigorem lovit, qui retanus dicitur, quipq; ex lenti, frigidisq; humoribus generatur. Solvit autem non proprie, sed ex accidenti per medium aliquod, hoc est per insidentem caliditatem. Si igitur sua sponte nullius medij interuenient agere, proprie dicuntur, primòq; ratione agere, siu medijs agant interuentu, non autem se se ipso, ex accidenti tamen agere, p̄tque secundam rationem dicuntur. xxxiv.

Cum in gentibus accidit, ut & flari edant, q̄m cū ueffica uenire plena esse turget. Præmitq; & coarctat, directum in se ipsum. Dō itaque nuntiatur, inclito intellexis spiritui, ex eundi occasione p̄bet, quidā nero consensu

Problematum

consensum quendam, harum inter se particularum esse ad affectionem arbitrantur. xxxv.

Cur qui oculantem uidet, & ipsi oculantur? quia natura animantium, maxime que ratione carentium, similitudinem quendam consensum, iecitque affectuum habet. Atque ita sic, ut inciente a seculo, certi item incitant, cum sint urina repleta. xxxvi

Cur lippus, sanum lippicudine afficit. Sanus uero lippum haud quam sanitatem afficit. Quia oculi humecti sunt & molles, atque affectus bus ex positi. Tum quia sanitas, ex habitudine modica uirium ex immodici caecidit. Quod igitur medicum est, faciliter ab immodico mutatur ac uertitur, quam contra. Ergo & lippitudo, quae immodica quedam habitatio est, facile sanitatem ut pote modicam demutat. Fit autem mutatione naturali corporum inter se consensum. xxxvii

Cur numisma, & pomum in aqua majora quam sint, uidetur folent? Quia affusa in aqua, concolor fit. A speculante decipit, quabi majora sint. Talem enim ratione. Et sol & luna, & quae errant & stelle dicuntur, cum iuxta ortus, aut occasus limitem spectantur, amplioris corpore uidetur. Sua in qualitate, circunsu suu fabi aerem afficiunt. xxxviii

Cur triangula procul cernebus, rotunda parantur. Quia cum aspectus procul angulos uidere nequit, ut pote acutos, et signorat quibus ob aspectus deceptionem subductis, rotunda putantur. Idem in rem accedit, qui sub aqua perfractus apparet. xxxix.

Cur ligno procul uulante, iactum continuo uidemus, sonum ferre exaudimus, quamvis una cum iactu, & sonus fiat, quoniam uisum subtiliter audit, acutior emque habemus. Iactum igitur uisus, ut pote acutior anticipat. Auditus autem, ut qui crassiores, sonum tardius consequitur, hac ipsa ratione soluendum est, quod in sublimis inter se conflitu brumae tempore, ubi iactus oritur eius, quem tonitrum dicimus eiusque ignatio, quem fulgeram vocamus, ut in illisque pyretchola, hoc est igniuo madicuntur, prius fulgeram certimus, aque ita postmodum tonitrus exaudimus, licet conflictu ipso prior tonitus, posterior fulgeret, aut una fabiem ambo orientur. Et hic igitur uisus ut pote fabiolior, auditum praeuerterat, atque ita fulgeram prius uidemus. Tum & auditus tonitrum sentit, ut qui crassior, aque ad consequendum tardior est. xl.

Car sit ut cū nuda facie reliquo amicto corpore simus, in maximo tamen frigore reliquum quidem corporis rigemus, faciem minime

confusudine affuevit nubes aer tolerando, maxime vero nos con-
fuetudo aduersus omnis affectus communis.

xli

Cur flava bilis, que per uniussum usque tempus evanescit, quebi-
lis uerifica dicitur continetur, cuiusque corpus maxime affectibus ex-
positum est, minime ipsam erodit. At si uel ad exiguum temporis,
in dentem, cuius est Corpus ad patiendum minime aperum, ingruens,
statim ei exefu redditur. Quoniam ita est in natura istinatur, ut eo tantum in
corpore inhabet, ideoque minime ipsa ledit. Magister in remedio con-
tra dolor in natura nomen est. At illa galia possum tibi exempla affere.
Deinde si matrix menses transpermanet, nullus pederis sensu signati probet.
Spissus aut leuis si cui icidet, dolor continuo acutus citat, & tensionem, &
tolerabile efficit pedium. Aspa Arteria unius est spissus receptaculum. In ei si
mica, aut potiuscula diceret, iustificatione aut rehemente efficit sufficiendum
nisi natura ipsa perficiat, haud quicq; fieri uel ad minima posse.

xlii

Cur non nulli, cu balneis uentur in rancitatem, ab qd hui exēuntur? Non uel
lis vero contra accidit. Sicciores quidē balneo uocantur, statimq; sedant.
sunt in siccitate prouenit. Praeteritum si non penitus a siccitate refoluantur.
At qui uicidiores sunt, minime qd subiungi, si diutius in morentur.
Sub calido praeteritum aere, atq; intra aridam contignationem, refoluta
per sudores humiditatē, subiungi efficiuntur.

xliii

Cur radicula comepta, alii fructu eructat, alii minime? Quoniam qui
dem aliua, ac stomachus super cibis malisq; burmoribus, nisq; ad pissa-
tatem uergentibus, minime exuberat, et qd putus eructus. At qd ex-
uberat, secundus. Radicula non collida est, humorūq; crassitudine, scidit, atq;
attenuat. Ex humoreb" ast spiritus excitat, pulsq; praeactum effundit. Sic
& coenam quiescens, nihil olet, mox uero, & conturbatum, granum
alitum efflat. Qui uero radiculam ipsam grauis natura, ac fetida qua-
litatis esse autem, qm ea cu extra corpus sit, diutius se feruerat graui-
ter oleat, procul dubio falluntur. Omnesq; ea uescerentur grauem ru-
ctum edere oportent.

xliiiii

Cur in maximi rigoribus digitis ac summa corporis nigrescunt & deci-
duunt, quoniam extrellum frigus abigit, atq; retrudit in suorum calorem
sub intimum corpus, atq; ita sui in corporis lumen quidē primo, sum
nigrescunt, & quodammodo cadauerantur. Decidunt rauit, quoniam na-
tura reliquo intenta corpori agglutinat sibi qd sunt inest. quod uero
iam perit, dimittit a se se, atq; extrudit, summa aut praeipue affectuosa,
quod neq; admodum carnois, & minus calida sunt. Nam & spiriti ex prae-
cipue